
Jest to taka sama zależność, jak w przypadku zwierciadeł. Udowodnimy również,
że w przypadku gdy cienka soczewka o współczynniku załamania światła n
znajduje się w powietrzu, ogniskowa f jest dana wzorem
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(cienka soczewka w powietrzu), (35.10)

który jest nazywany wzorem szlifierzy soczewek, gdyż wiąże ogniskową soczewki
z jej promieniami krzywizny i ze współczynnikiem załamania materiału, z któ-
rego ją wykonano. We wzorze tym r1 jest promieniem krzywizny powierzchni,
która jest bliżej przedmiotu, natomiast r2 — promieniem krzywizny drugiej po-
wierzchni załamującej soczewki. Do ustalania znaków tych promieni krzywizny
stosuje się reguły podane w paragrafie 35.5 dla promieni krzywizny sferycznych
powierzchni załamujących. Jeżeli soczewkę otacza ośrodek inny niż powietrze
(powiedzmy olej) o współczynniku załamania światła równym nośr, to w równa-
niu (35.10) zastępujemy n przez n/nośr . Zapamiętaj podstawę fizyczną równań
(35.9) i (35.10):

➤ Soczewka może wytwarzać obraz przedmiotu tylko dlatego, że może ona odchylać
promienie świetlne; ale może ona odchylać promienie świetlne tylko wtedy, gdy jej
współczynnik załamania światła różni się od współczynnika załamania otaczającego ją
ośrodka.
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Rys. 35.12. a) Promienie świetlne, pa-
dające na soczewkę skupiającą rów-
nolegle do osi optycznej są skupiane
(ogniskowane) w rzeczywistym ogni-
sku F2 soczewki. Soczewka jest cień-
sza niż narysowano, jej grubość jest
taka, jak ciemnej pionowej linii prze-
chodzącej przez nią, na której na ry-
sunku dochodzi do załamania promieni.
b) Powiększenie górnej części soczewki
z rys. (a); normalne do powierzchni so-
czewki zaznaczono liniami przerywa-
nymi. Zauważ, że przy załamaniu na
obu powierzchniach promień jest kie-
rowany w dół, w stronę osi optycz-
nej soczewki. c) Te same co poprzed-
nio równoległe promienie świetlne po
przejściu przez soczewkę rozpraszającą
stają się rozbieżne. Przedłużenia kierun-
ków promieni rozbieżnych przecinają się
w punkcie F2 będącym pozornym ogni-
skiem soczewki. d) Powiększenie górnej
części soczewki z rys. (c). Zauważ, że
przy załamaniu na obu powierzchniach
promień jest kierowany w górę i odchy-
lany od osi optycznej soczewki
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